MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLIS

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS ANÁPOLIS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos 31 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três (31/05/2023), às 15h9 (quinze horas e nove minutos), em
reunião no formato híbrido (presencial, na sala de reuniões do bloco 200, e por meio de web conferência através
do aplicativo Google Meet), realizou-se a 12ª (décima segunda) Reunião Extraordinária do Conselho de Câmpus
do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás para tratar do seguinte
ponto de pauta: Aprovação do orçamento anual. A reunião foi presidida pela Diretora-Geral do Câmpus, Kátia
Cilene Costa Fernandes, Presidente do Conselho de Câmpus, a ata elaborada pelo servidor Edmar Camilo Cotrim,
e teve a presença dos seguintes conselheiros: Alan de Freitas Oliveira,  Aline Gomes da Silva, Bruno de Assis
Fernandes, Jacques Elias, Kátia Cilene Fernandes, Hedlla Cássia Teixeira Bringel, Jeferson Marques, Maria
Geanne Oliveira da Luz,  Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva, Paulo Alberto Oliveira Custódio, e Sérgio
Silva Filgueira. A presidente cumprimentou os presentes, e explicou que iria projetar eslaides com o documento,
apresentando-o, e depois abrindo espaço para perguntas e observações. Inicialmente, a presidente perguntou se
havia algum informe. Jacques informou que está sendo organizada a comemoração do aniversário do Câmpus,
que envolverá diversas atividades, começando dia 13, até dia 23, a programação de aniversário de 13 anos do
Câmpus. A programação inclui diversas atividades, como Feira de Troca e Economia Solidária, Jifinho, Concurso
de Ponte de Palitos de Picolé, Noite de Talentos, Mostra de Conhecimentos da EJA e fecha com o 12º Arraial
IFestança. Tâmara, falou sobre a consulta pública aberta sobre as formas de ingresso nos cursos técnicos,
ressaltando a importância da participação. Falou também sobre a eleição do DAA, cujas inscrições estão abertas
até dia sete de junho. Kátia informou que houve uma reunião com a comunidade no dia anterior sobre o
orçamento e foi levantada a necessidade de se reunir para discutir essa chamada pública, o que vai ser feito na
sexta-feira, dia três. Ainda a respeito da consulta pública, Alan defende que haja uma descentralização do
processo e que os câmpus tenham liberdade para optar por uma ou outra forma de ingresso, que melhor se adapte
a sua realidade local. Passando ao tema da pauta, Kátia iniciou a apresentação explicando como funciona o
câmpus na parte de custeio, antes de mostrar a tabela. Nessa explicação, mostrou a estrutura com os contratos de
mão de obra e as despesas de funcionamento. Explicou que está se fazendo uma dispensa emergencial para
contratação de serviços de recepção e copa, limpeza e manutenção, porque a empresa atualmente contratada
está atrasando o pagamento dos salários dos servidores. Apresentou as propostas de aquisições para 2023, o que
só vai ser possível quando a Reitoria liberar o recurso, o que deve acontecer no segundo semestre. Em seguida,
fez um histórico do orçamento, como o processo de sua construção se deu e o detalhamento das ações
orçamentárias, e colocou em regime de votação, quem fosse contrário deveria levantar a mão, presencialmente e
remotamente. ENCAMINHAMENTO: como ninguém se manifestou desfavoravelmente, o Orçamento 2023 foi
APROVADO. Não havendo nenhum outro assunto a ser tratado, a presidente agradeceu a participação de todos e
declarou encerrada a reunião às 16h (dezesseis horas). Assinam a ata da reunião, os presentes:

Kátia Cilene Costa Fernandes
Presidente

  Hedlla de Cássia Teixeira Bringel
 Gerente de Administração

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva
  Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Jacques Elias de Carvalho
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação

e Extensão

  Edson Silva de Carvalho
  Coordenador de Administração Acadêmica

e Apoio ao Ensino

Paulo Alberto Oliveira Custódio
  Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social

Representante dos Coordenadores de Curso

Aline Gomes da Silva
Titular

Representante dos Coordenadores de
Curso

Sérgio Daniel Carvalho Canuto
Suplente

Representante dos Coordenadores de Curso

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Maria Geanne Oliveira da Luz
   Titular

Pedro Miranda da Silva Júnior
Titular

VAGO
1º suplente

VAGO
2º suplente

Representantes dos Docentes

Sérgio Silva Filgueira
Titular

Alan de Freitas Oliveira
Titular

VAGO
1º suplente

VAGO
2º suplente

Representantes dos Discentes

Jeferson Marques de Souza
Titular

Natallya Soares Costa
Titular

Ana Clara Tiete de Oliveira
1º suplente

Maria Luiza Batista Gomes
2º suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Flávia Fernanda de Souza Silva
Titular

   Karla Brenda da Costa Gonçalves
            El  Homsi

Suplente

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás –
SINTEGO

Maria Lúcia Pereira de Souza
Titular

Darlene Rodrigues Ribeiro
Suplente

Conselho Municipal de Educação – CME

Jane de Oliveira
Titular

Rosângela Nogueira Casanova Queiroz
Suplente

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Educação das
Instituições Federais de Ensino Superior do Estado de Goiás (Sint-Ifes-GO)

Bruno de Assis Fernandes
Titular

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Sindicato dos Trabalhadores em Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica – Goiás (Sintef-GO)

Eduardo Junio Ferreira Santos
Titular

Diretório Central de Estudantes do IFG
(DCE-IFG)

Ana Luiza Caetano de Jesus
Titular

Richard Bispo de Sousa Moreira
Suplente

Edmar Camilo Cotrim
Redator do Concâmpus

Documento assinado eletronicamente por:

Sergio Silva Filgueira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/07/2023 12:10:05.
Jeferson Marques de Souza, 20181060140129 - Discente, em 11/07/2023 15:55:17.
Aline Gomes da Silva, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - ANA-CCTICE, em 04/07/2023 15:53:38.
Bruno de Assis Fernandes, TECNICO DE LABORATORIO AREA, em 28/06/2023 21:36:50.
Alan de Freitas Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/06/2023 11:42:00.
Hedlla Cassia Teixeira Bringel , GERENTE - CD4 - ANA-GA, em 27/06/2023 18:20:58.
Maria Tamara de Moraes Guimaraes Silva, CHEFE - CD4 - ANA-DAA, em 27/06/2023 17:09:01.
Jacques Elias de Carvalho, GERENTE - CD4 - ANA-GPPGE, em 27/06/2023 15:41:24.
Paulo Alberto Oliveira Custodio , COORDENADOR(A) - FG2 - ANA-CRHAS, em 27/06/2023 14:10:19.
Maria Geanne Oliveira da Luz, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 27/06/2023 12:13:48.
Katia Cilene Costa Fernandes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-ANAPOLI, em 27/06/2023 12:04:51.
Edmar Camilo Cotrim, REDATOR, em 27/06/2023 11:58:36.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

424266
7a91f44c75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Pedro Ludovico, s/ nº, Reny Cury, ANÁPOLIS / GO, CEP 75131-457

Sem Telefones cadastrados

	Documento assinado eletronicamente por: